
 

PROGRAM ROZVOJE OBCE STŘEŇ – NÁVRHOVÁ ČÁST 

 

B1 STRATEGICKÉ VIZE 

 

Obec Střeň se řadí díky ke své výhodné geografické poloze, kvalitnímu životním prostředím ve středu 

přírody, dlouholeté tradicí osídlení založené na klidné poloze v dosahu správních center Litovle a 

Olomouce a turistických atraktivit nacházející se v Olomouckém kraji mezi poklidné obce umožňující 

kvalitní bydlení a život. 

Obec Střeň si vytyčila pro následující období několik cílů, mj. zajistit lepší podmínky vhodné jak pro 

život obyvatel obce, tak pro rozvoj podnikatelských aktivit na území obce s ohledem na zachování 

kvality životního prostředí. Mezi další cíle bezesporu patří podpora společenského a kulturního života 

obyvatel obce, přičemž bude důraz kladen také na podporu volnočasových kulturních a sportovních 

aktivit pro obyvatele obce. Obec Střeň bude i nadále rozvíjet dobré vztahy se sousedními městy a 

obcemi a aktivně působit v rámci Místní akční skupiny Moravská cesta a v rámci Mikroregionu 

Olomoucko a Litovelsko a také ve Sdružení obcí, střední Moravy. 

Strategie rozvoje obce Střeň také počítá s udržením a zlepšením stávající infrastruktury. Zajištěních 

kvalitních komunikací a bezpečnosti chodců, obnovy a infrastruktury místní mateřské a základní 

školy, nové stavební zóny a zabezpečení vhodného bydlení pro seniorskou generaci obce. Cílem 

udržení a také zlepšení infrastruktury by mělo být udržení kvalitního životního prostředí v obci Střeň, 

například vhodným řešením odpadového hospodářství. 

Zároveň bude obec Střeň i nadále podporovat podnikatelské aktivity v obci tak, aby byly průběžně 

vytvářeny vhodné pracovní podmínky pro obyvatele obce, a současně bude také usilovat o rozvíjení 

vhodného zaměření podnikatelských subjektů s cílem přilákat na území obce další podnikatelské 

subjekty. 

Návrhová část Programu rozvoje obce, konkrétně jednotlivá opatření, představuje zásobník projektů 

obce na době několika let. Její konkrétně naplňování je závislé na měnících se podmínkách 

poskytovatelů dotace, na finančních podmínkách obce i na prioritách, které se mohou v průběhu let 

upravovat. PRO nepředstavuje tedy konkrétní závazný plán realizace aktivit.  

 

B2 OPATŘENÍ 

 

Opatření 01 
Vytvoření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova 

a zlepšení kvality životního prostředí 

A01 – 1 Dům s pečovatelskou službou, pečovatelské byty 

A01 – 2 Sociální bydlení 

A01 – 3 Rekonstrukce kulturního domu – vytvoření komunitního centra 

A01 – 4 Obnovení výsadby v intravilánu a extravilánu 

A01 – 5 Odpadové hospodářství 

A01 – 6 Rekonstrukce budovy MŠ a ZŠ a rozvoj aktivit pro MŠ a ZŠ 



 

A01 – 7 Protipovodňová opatření 

A01 – 8 
Vybudování relaxační parkové zóny – vybudování rybníku, laviček, zeleň, naučná 

stezka, informační tabule 

A01 – 9 Obnova místnosti pro spolkovou činnost  

 

Opatření 02 Rozvoj infrastruktury 

A02 – 1 Vybudování chodníků k vlakové zastávce a zdravotnímu středisku 

A02 – 2 Vybudování dopravního značení u obytné zóny, školy a obecního úřadu 

A02 – 3 Rekonstrukce místní komunikace včetně vybudování parkovacích stání  

A02 – 4 Zasíťování obce HDPE trubkami (optická síť) 

A02 – 5 Vytvoření nové stavební zóny pro výstavbu rodinných domů 

A02 – 6 Přístřešek na autobusové zastávce „Střeň, obchod“ 

 

 

Opatření 03 Rozvoj volnočasových aktivit a cestovního ruchu 

A03 – 1 Rekonstrukce hřiště na Trávníku 

A03 – 2 
Vybudování cyklostezek v okolí obce, event. i jejich realizace, směr Náklo a směr 

Litovel 

 

 

B2 ROZVOJOVÉ AKTIVITY 

 

Tato kapitola „Rozvojové aktivity“ pojednává o rozvojových aktivitách, jejichž postupnou realizací 

by mělo zajistit implementaci přijaté strategie. Tato strategie se řadí mezi strategie komunitní, 

tzn. takové, které tvoří rámec pro aktivity subjektů nejen z veřejného, ale i soukromého a 

neziskového sektoru. Proto jsou rozvojové aktivity procesem svého vzniku, strukturou i náplní 

rozvojovými aktivitami dané komunity. Jsou zde navržena taková řešení, která jsou považovaná dle 

názoru většího počtu významných lokálních aktérů nejen za žádoucí a potřebná, ale jsou pokládána 

také za uskutečnitelná. 

Karty jednotlivých aktivit obsahují návrhy aktivit a projektů, z nichž jsou jasné a zřetelné – konkrétně 

vymezeny věcně, místně, časově, atd. Na úrovni jednotlivých projektů byly stanoveny cíle a také 

ověřitelné ukazatele pro jejich dosažení. Při průběžném sledování a monitorování těchto ukazatelů 

je možné měřit skutečně dosažené výsledky a následně je porovnávat s výsledky předpokládanými. 

Tento postup je přínosný v tom, že v případě odchýlení se od stanovených cílů se dají včas uskutečnit 

nápravná opatření. 

Za zajištění přípravy a realizaci jednotlivých akcí je zodpovědný vždy jeho nositel, který rozhodne, zda 

bude projekt zpracovávat sám vlastními silami anebo ve spolupráci s dalšími místními aktéry. Aktivity 

budou hrazeny z rozpočtových prostředků samotného nositele, tedy obce, nebo z vnějších finančních 

prostředků, které nositel nemůže příliš ovlivňovat. Vzhledem k omezeným zdrojům, kterými obec 

Střeň disponuje, ať už se jedná o zdroje finanční, materiální či lidské, není v silách obce začít 



 

s realizací aktivit současně. Proto výběr a realizace jednotlivých aktivit bude záviset především na 

aktivitě a schopnostech obce Střeň, množství disponibilních finančních prostředků a v neposlední 

řadě také na celkové koordinaci jednotlivých aktivit. 

Vzhledem k tomu, že rozvojové aktivity patří mezi nejrychleji se zastarávající části celého tohoto 

programového dokumentu, jedná se o otevřený pracovní dokument, který bude průběžně 

aktualizován, zpřesňován, rozpracováván a upravován na základě konkrétní situace a vývoje vnějšího 

prostředí. Tento rozvojový dokument se tak bude přizpůsobovat aktuálním potřebám obce. Pro zisk 

ucelené informace o správném plnění rozvojového plánu a samozřejmě také jeho cílů, stejně tak 

o transparentním a efektivním vynakládáním poskytnutých finančních prostředcích, je důležité 

provádět paralelní technický a finanční monitoring s pravidelným předkládáním příslušných 

monitorovacích zpráv (vyhodnocení). Úspěšnost realizace jednotlivých aktivit bude jeho aktualizaci 

provádět orgán, který tento strategický rozvojový plán schválil. 

Rozvojové aktivity budou postupně také doplňovány o nově vznikající projekty, které budou zapadat 

do rozvojové strategie obce Střeň a budou tak mít vliv na naplňování této strategie a celkový 

socioekonomický rozvoj obce a také regionu, ve kterém se obec Střeň nachází. 

 

Opatření 01 
Vytvoření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova 

a zlepšení kvality životního prostředí 

A01 – 1 Dům s pečovatelskou službou, pečovatelské byty 

Cílem je vybudovat novou nebo rekonstruovat pro tyto účely některou ze stávajících budov, tak 
aby bylo vyřešeno vhodné bydlení pro seniory, kteří nejsou již zcela soběstační. Možnost výstavby 
nové budovy na návsi obce, odkoupení pozemku od Lesů České republiky. Součástí by bylo i 
poskytování tzv. odlehčovací služby, která by byla dostupná i pro sousední obce Pňovice, Náklo a 
Příkazy. 
 
Možnost výstavy pečovatelských bytů nebo Komunitního domu seniorů: 
Cílem výstavby pečovatelských bytů je zajištění sociálního bydlení pro osoby z cílové skupiny tak, 
aby došlo k získání nebo prodloužení jejich soběstačnosti a nezávislosti, a současně umožnění 
efektivního poskytování terénních služeb sociální péče. 
Cílem výstavby Komunitních domů seniorů je zajištění sociálního nájemního bydlení pro osoby              
z cílové skupiny tak, aby došlo k uchování a prodloužení jejich soběstačnosti a nezávislosti, a 
současně aby jim byl umožněn komunitní způsob života na principu sousedské výpomoci.  
 
Možnost výstavy infrastruktury pro dostupnost a rozvoj sociální služby, kde budou poskytování 
např. následující služby:  
- centra denních služeb, denní stacionáře, týdenní stacionáře, domovy pro osoby se zdravotním 
postižením, chráněné bydlení. 

Důležitost vysoká 

Harmonogram 2017-2020 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady 10 000 000 Kč 

Možné zdroje 

financování 
Dotace od MMR, výzva „Programy podpory bydlení“ 
- Podrobnosti k zaměření výzvy viz Příloha č. 1 
- Jelikož se pozemek nachází v záplavové zóně, je nutné, aby byla stavba 

pojistitelná proti povodním. 



 

- V pečovatelských bytech a komunitní domě není možno poskytovat 
pobytové sociální služby, jen terénní, která musí být v obci dostupná 

 
Dotace IROP, výzva „Rozvoj sociálních služeb“ 
- Podrobnosti k zaměření výzvy viz Příloha č. 1 

- Podporován bude nákup, rekonstrukce, či výstavba objektů, zařízení a 
vybavení a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní 
poskytování sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění materiálně 
technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými skupinami. 
Sociální služby jsou definovány zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách ve znění pozdějších předpisů. 

- Z této výzvy nelze podpořit sociální službu domovy pro seniory dle § 49 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů a sociální služby určené pouze pro cílovou skupinu senioři - 
osoby starší 65 let bez přiznaného některého ze stupňů míry závislosti 
podle zákona o sociálních službách. 

 
Možnosti získání dotací na lidské zdroje z národních dotačních titulů a 
Operačního programu Zaměstnanost.  

 

 

Opatření 01 
Vytvoření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova 

a zlepšení kvality životního prostředí 

A01 – 2 Sociální bydlení 

Cílem je pořízení bytů, bytových domů, nebytových prostor a jejich adaptace pro potřeby 
sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního vybavení. Možnost úpravy budovy bývalého 
vlakového nádraží pro cca 3 bytové jednotky.  
Sociální bydlení bude určeno osobám z cílových skupin, tj. osobám v bytové nouzi, např.: 

- matky nebo otcové s dětmi v azylovém domě;  
- muži a ženy v seniorském věku; 
- osoby, které dostaly výpověď z nájemního bytu;  
- osoby přechodně bydlící u příbuzných nebo přátel (nemají jinou možnost bydlení). 

Důležitost vysoká 

Harmonogram 2018+ 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady 3 mil. Kč 

Možné zdroje 

financování 
Dotace IROP, výzva „Sociální bydlení“ 

- Dotace ve výši 90% pro obce 
- Min. dotace 500 000 Kč, max. 15 mil. Kč 
- Ex post financování 
- Podrobnosti k zaměření výzvy viz Příloha č. 2 

 
Vlastní zdroje obce 

 

 

 

 

Opatření 01 Vytvoření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova 



 

a zlepšení kvality životního prostředí 

A01 – 3 Rekonstrukce kulturního domu – vytvoření komunitního centra 

Cílem je vytvoření veřejného víceúčelového zařízení, ve kterých se setkávají členové komunity za 
účelem realizace sociálních, vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit s cílem zlepšit sociální 
situaci jednotlivců a komunity jako celku. V rámci tohoto centra bude fungovat tělocvična pro 
potřeby místní MŠ a ZŠ, mimoškolní činnosti dětí i zájmovou činnost dospělých. Počítáme také 
s klubovnou místních spolků, zázemím pro Sbor dobrovolných hasičů i revitalizací víceúčelového 
sportoviště (outdoor park) a veřejného prostranství ve dvoře. Součástí vytvoření centra bude také 
vnitřní vybavení dle potřeb jednotlivých realizovaných aktivit.  

Důležitost vysoká 

Harmonogram 2018 – 2020 – projednávání záměru na zastupitelstvu obce, příprava projektové 
dokumentace, samotná realizace 2020+ 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady 25 000 000 Kč 

Možné zdroje 

financování 
Dotace IROP, výzva „Rozvoj infrastruktury komunitních center“ 

- 85% dotace 
- Podrobnosti ke způsobilým nákladům a zaměření výzvy viz příloha č 4 

 
Vlastní zdroje obce. 
 
Dotace OPZ, výzva „Podpora aktivit a programů v rámci sociálního začleňování“    

- vytvoření komunitního centra,  
- podrobnosti k oprávněným aktivitám viz příloha č. 4 

 
 

Opatření 01 
Vytvoření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova 

a zlepšení kvality životního prostředí 

A01 – 4 Obnovení výsadby v intravilánu a extravilánu 

Cílem je obnovení výsadby v intravilánu, s případnou obnovou polních cest, mezí či remízků 
v katastru obce. 

Důležitost střední 

Harmonogram 2017-2018 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady Intravilán – 250 000 Kč, Extravilán 450 000 Kč. 

Možné zdroje 

financování 
Dotace z OPŽP, „Zlepšit kvalitu v sídlech“ 

- Výše dotace 60% 
- Možné aktivity:  

 liniové a skupinové výsadby dřevin (stromořadí, remízy), 
založení nebo obnova krajinného prvku, 

 v souvislosti s realizací doprovodné vegetace obnova historické 
cestní sítě s nezpevněným povrchem umožňující pěší průchod 
krajinou, 

 zásahy posilující ekologicko-stabilizační funkce významných 
krajinných prvků. 

 
Možnost dotace z MAS dle aktuálních výzev. 
 
Možnost dotace AOPK „PPK B Volná krajina“  



 

- nelesní opatření (ochrana krajiny proti erozi, udržení kulturního stavu 
krajiny), 

- vytváření drobných přírodních prvků v krajině (obnova mezí a remízků). 
 

 
 

Opatření 01 
Vytvoření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova 

a zlepšení kvality životního prostředí 

A01 – 5 Odpadové hospodářství 

Cílem je kultivace stávajících sběrných míst, například formou podzemních kontejnerů; zřízení 
sběrného místa na elektroodpad. V obci se nachází celkem 3 sběrná místa, cílem je upravit 
všechna sběrná místa stejnou formou z důvodu jednotného svozu odpadu např. instalací 
podzemních kontejnerů. 

Důležitost střední 

Harmonogram S úpravou sběrného místa je nutné počkat až do ukončení udržitelnosti projektu 
ROP, tj. do r. 2020.  

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady 600 000 Kč 

Možné zdroje 

financování 
Dotace OPŽP: 

- Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů 
- Výše dotace 85% 

Vlastní zdroje obce. 

 
 

Opatření 01 
Vytvoření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova 

a zlepšení kvality životního prostředí 

A01 – 6 Rekonstrukce budovy MŠ a ZŠ a rozvoj aktivit pro MŠ a ZŠ 

Cílem je rekonstrukce samotné budovy školy – podřezání budovy, rekonstrukce střechy, tak i 
obnova infrastruktury školy (topení, elektroinstalace, odpady, konektivita) a rekonstrukce 
jednotlivých tříd, kabinetů, jídelny, kuchyně a společných prostor včetně bezbariérového vstupu. 
Součástí celé rekonstrukce je i oprava školní zahrady.  
Aktuálním problémem je ve vlhnutí zdiva. 
Možnost využití podkrovních prostor pro např. odborné učebny nebo malou tělocvičnu. 
Problémové je spojení obou institucí v jedné budově, např. z důvodu žádání dotací z dotačního 
titulu IROP nebo zapojení aktivit v Místním akčním plánu 

Důležitost vysoká 

Harmonogram 2017-2018 zpracování projektu na stavební úpravy, projednání na zastupitelstvu 
obce, 2018+ realizace 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady  

Možné zdroje 

financování 
Dotace z Olomouckého kraje 

- Podpora budování a obnovy infrastruktury obce 
- Výše dotace: 50 % 

Dotace IROP, výzva „Infrastruktura předškolního vzdělávání, Infrastruktura pro 
základní školy 

- Výše dotace: 90% 
- Podrobnosti ke způsobilým nákladům a zaměření výzvy viz příloha č. 5 

Dotace z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 



 

- Rozvoj výukových kapacit mateřských a základních škol zřizovaných 
územně samosprávnými celky 

- Výše dotace: 85% 
Dotace z operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 

- Tzv. Šablony pro ZŠ a MŠ (např. personální podpora, doučování, DPPP, 
extrakurikulární aktivity…) 

- Výše dotace: 100% 

 
 

Opatření 01 
Vytvoření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova 

a zlepšení kvality životního prostředí 

A01 – 7 Protipovodňová opatření 

Cílem je změnit územní plán – napřímení hráze u bývalého nádraží a oprava hrázových propustí             
u fotbalového hřiště; vypracování digitálního povodňového plánu a krizového plánu; zřízení 
bezdrátového rozhlasu; umístění hladinoměru na řece Moravě. 

Důležitost Střední, z pohledu bezpečnosti vysoká 

Harmonogram Akceptace žádosti na realizaci digitálního povodňového plánu, bezdrátového 
rozhlasu a hladinoměru na řece Moravě z dotačního titulu OPŽP – 2016/2017 
výběrové řízení na dodavatele + realizace. Oprava hrázových propustí 
2017/2018. Napřímení hráze 2019+ 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady Rozhlas, hladinoměr, DPP – 1,6 mil. Kč 
Hrázové propusti – 1,2 mil. Kč 
Napřímení hráze – v kompetenci Povodí Moravy 

Možné zdroje 

financování 
Dotace z Olomouckého kraje, „Podpora budování a obnovy infrastruktury obce“ 

- Výše dotace: 50 % 
Dotace z Operačního programu Životní prostředí (OPŽP) 

- Zajistit povodňovou ochranu intravilánu; Podpořit preventivní 
protipovodňová opatření 

- Výše dotace: 85% 

 
 

Opatření 01 
Vytvoření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova 

a zlepšení kvality životního prostředí 

A01 – 8 
1. Naučná stezka - lavičky, zeleň, informační tabule 
2. Vybudování relaxační parkové zóny, rybníku 

Cílem je zlepšit podmínky pro občany obce v dlouhodobém horizontu. 

Důležitost střední 

Harmonogram 2020+ 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady Ad 1) 300 000 Kč 
Ad 2) 2 000 000 Kč 

Možné zdroje 

financování 
Dotace z Olomouckého kraje, podpora budování a obnovy infrastruktury obce 

- výše dotace: 50 % 
Dotace z MMR , Program Cestování dostupné všem 

- výše dotace: 50% 

 
 



 

 

Opatření 01 
Vytvoření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova 

a zlepšení kvality životního prostředí 

A01 – 9 Obnova místnosti pro spolkovou činnost 

Cílem je interiérové rekonstrukce místností obecního úřadu za účelem využití převážně pro 
spolkovou, společenskou a sportovní činnost (rekonstrukce – podlahy, stěny, stropy, voda, topení, 
elektroinstalace, výměna oken a dveří apod.). 

Důležitost střední 

Harmonogram 2017 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady 400 000 Kč 

Možné zdroje 

financování 
Dotace z MMR, Program obnovy a rozvoje venkova v roce 2017 

- Dotace je poskytována až do výše 70 % skutečně vynaložených 
uznatelných nákladů akce. Dolní limit dotace na jednu akci činí 50 tis. Kč. 
Horní limit dotace na jednu akci činí 400 tis. Kč. 

- povinná spoluúčast účastníka podprogramu na krytí nákladů realizace 
akce může být tvořena vlastní dodávkou materiálů a dobrovolnou prací 
občanů obce 

- Dotace nebude poskytována na pořízení a nákup vybavení 
- Poskytnutá dotace musí být vyčerpána v roce 2017. 
- Udržitelnost je 5 let 
- Před vydáním Rozhodnutí o poskytnutí dotace je nutné dodat smlouvu s 

dodavatelem 
Povinné přílohy žádosti: 
- popis výchozího stavu, 
- popis cíle a aktivit projektu, 
- doklad o vlastnictví majetku, 
- předpokládaný rozpočet akce, 
- harmonogram přípravy a realizace akce, 
- barevnou fotodokumentace aktuálního stavu (v tištěné podobě), 
- u akcí stavebního charakteru – viz podmínka programu 
- popis přípravy akce a zapojení dětí a mládeže včetně tištěné obrazové 

dokumentace 

 
 

Opatření 02 Rozvoj infrastruktury 

A02 – 1 Vybudování chodníků k vlakové zastávce a zdravotnímu středisku 

Cílem je vybudování chodníků v obci. Bude se realizovat ve dvou etapách, první prioritní část by se 
týkala chodníku k vlakové zastávce. První etapa by zahrnovala i doplnění mobiliáře, veřejné 
osvětlení, parkovací stání u vlakové zastávky, úschovu kol (např. kolobox) 
Druhá etapa by zahrnovala vybudování chodníků směrem ke zdravotnímu středisku, zahrnovala by 
i vybudování pakovacích zálivů, které by řešily nedostatek parkovacích mít u obytných domů.  

Důležitost vysoká 

Harmonogram První etapa: 2017 stavební povolení, 2018+ realizace  
Druhá etapa: 2018 - 2020 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady První etapa: 3 mil. Kč 
Druhá etapa: 2,5 mil Kč 



 

Možné zdroje 

financování 
Část prací by probíhala svépomocí. 
Dotace ze Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI), „Bezpečnost“ 
- Výše dotace: 85 % 
Možnost dotací z MAS Moravská cesta dle aktuálních výzev 

 
 
 

Opatření 02 Rozvoj infrastruktury 

A02 – 2 Bezpečnostní prvky 

Cílem je vybudování vodorovného dopravního značení u obytné zóny, školy a obecního úřadu, 
umístění dopravních značek.   

Důležitost vysoká 

Harmonogram 2017 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady 100 000 Kč 

Možné zdroje 

financování 
Vlastní zdroje obce. 
Dotace z Olomouckého kraje: 
- Podpora budování a obnovy infrastruktury obce 
- Výše dotace – 50 % 

 
 

Opatření 02 Rozvoj infrastruktury 

A02 – 3 Rekonstrukce místní komunikace včetně vybudování parkovacích stání  

Cílem je provést rekonstrukci místní komunikace, položení nového asfaltového povrchu, vytvoření 
parkovacích zálivů. Rekonstrukce by se realizovala v dílčích etapách dle jednotlivých ulic. 

Důležitost střední 

Harmonogram 2019 - 2020 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady 10 mil. Kč 

Možné zdroje 

financování 
Dotace z Ministerstva pro místní rozvoj,  
- Podpora obnovy a rozvoje venkova – Podpora obnovy místních komunikací 
- Termín vyhlášení výzvy: listopad 2016 
Výše dotace: 50% 

 
 

Opatření 02 Rozvoj infrastruktury 

A02 – 4 Zasíťování obce HDPE trubkami (optická síť) 

Cílem je vybudování obecní internetu formou zasíťování optickými trubkami. Provádělo by se 

v souvislosti s rekonstrukcí povrchu místní komunikace. Dobré možnosti napojení. 

Důležitost střední 

Harmonogram 2018 - 2020 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady  

Možné zdroje 

financování 
Dotace z Olomouckého kraje, „Podpora budování a obnovy infrastruktury obce“ 
- Výše dotace: 50 % 
Dotace z Ministerstva pro místní rozvoj, Podpora obnovy a rozvoje venkova – 
Podpora obnovy místních komunikací 



 

- Výše dotace: 50% 

 
 

Opatření 02 Rozvoj infrastruktury 

A02 – 5 Vytvoření nové stavební zóny pro výstavbu rodinných domů 

Cílem je podpořit nárůst počtu obyvatel obce vytvořením nové stavební zóny pro výstavbu 
rodinných domů. Na základě velkého zájmu potenciálně nových obyvatel. 

Důležitost vysoká 

Harmonogram 2017-2018 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady ? 

Možné zdroje 

financování 
Hrazeno z vlastních zdrojů 

 

Opatření 02 Rozvoj infrastruktury 

A02 – 6 Přístřešek na autobusové zastávce „Střeň, obchod“ 

Cílem je vybudování přístřešku na autobusové zastávce tak, aby nebyly porušeny podmínky dané 
udržitelností projektu ROP „Revitalizace návsi a veřejných prostranství obce Střeň“ 

Důležitost vysoká 

Harmonogram 2017-2018 

Odpovědnost 
za realizaci 

Obecní úřad Střeň 

Náklady 80 000 Kč 

Možné zdroje 
financování 

Dotace z Olomouckého kraje, Podpora budování a obnovy infrastruktury obce 
- Termín příjmu žádostí: leden – únor 2017 
- Výše dotace 50% 

 
 

Opatření 03 Rozvoj volnočasových aktivit a cestovního ruchu 

A03 – 1 Rekonstrukce hřiště „Na Trávníku“ 

Cílem je přizpůsobit prostor na zimní sporty – úpravu hřiště na kluziště a úprava prostoru pro 
sáňkování. 

Důležitost střední 

Harmonogram 2017-2018 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady 100 000 Kč 

Možné zdroje 

financování 
Dotace z Nadace ČEZ, Oranžové hřiště 
- dotace: 100% 

 
Vlastní prostředky  
 
Dotace z MMR, Program obnovy a rozvoje venkova v roce 2017 
- Dotace je poskytována až do výše 70 % skutečně vynaložených uznatelných 

nákladů akce. Dolní limit dotace na jednu akci činí 50 tis. Kč. Horní limit 
dotace na jednu akci činí 400 tis. Kč. 

- povinná spoluúčast účastníka podprogramu na krytí nákladů realizace akce 
může být tvořena vlastní dodávkou materiálů a dobrovolnou prací občanů 
obce 



 

- Výstupy musí sloužit generacím různých věkových skupin, na jejichž výběru a 
přípravě, případně pak také na realizaci, se prokazatelně podílela generace 
dětí a mládeže, a které jsou zaměřené na: rekonstrukci nebo vybudování 
zařízení pro volnočasové aktivity (hřiště, cyklostezky, bruslařské dráhy, 
naučné stezky apod.). 

- Poskytnutá dotace musí být vyčerpána v roce 2017. 
- Udržitelnost je 5 let 
- Před vydáním Rozhodnutí o poskytnutí dotace je nutné dodat smlouvu                 

s dodavatelem 
Povinné přílohy žádosti: 

- popis výchozího stavu, 
- popis cíle a aktivit projektu, 
- doklad o vlastnictví majetku , 
- předpokládaný rozpočet akce, 
- harmonogram přípravy a realizace akce, 
- barevnou fotodokumentace aktuálního stavu (v tištěné podobě), 
- u akcí stavebního charakteru – viz podmínka programu 
- popis přípravy akce a zapojení dětí a mládeže včetně tištěné obrazové 

dokumentace 

 
 

Opatření 03 Rozvoj volnočasových aktivit a cestovního ruchu 

A03 – 2 
Vybudování cyklostezek v okolí obce, event. i jejich realizace, směr Náklo a směr 
Litovel 

Cílem je vybudování sítě cyklostezek pro zajištění bezpečného dojíždění do práce i do škol, ale také 
pro volnočasové využití.  

Důležitost střední 

Harmonogram 2019 – 2020 vykoupení pozemků, příprava projektové dokumentace 

Odpovědnost 

za realizaci 
Obecní úřad Střeň 

Náklady ? 

Možné zdroje 

financování 
Dotace z Olomouckého kraje, Opatření pro zvýšení bezpečnosti na provozu na 
pozemních komunikacích 
- Výše dotace: 50 % 
Dotace ze Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI), „Cyklostezky“ 
- Výše dotace: 85 % 
Dotace z Integrovaného regionálního operačního programu, Podpora 
bezpečnosti dopravy a cyklodopravy 
- Výše dotace: 90% 

 
 

B2 AKČNÍ PLÁN 

Strategický plán rozvoje obce Střeň vymezuje hlavní směry dlouhodobého směřování v období 2016 

až 20204 a stanovuje jeho střednědobé a dlouhodobé rozvojové priority a opatření 

Akční plán rozvoje představuje konkrétní záměry implementace strategického plánu a to na období 

2017 až 2018. 

Těžiště akčního plánu je v projektech, které odpovídají strategickým oblastem, prioritám a 

konkrétním opatřením, pro jejichž realizaci má obec na dané období předpoklady. To znamená, že v 



 

případě získání dostatečných finančních prostředků disponuje kapacitami na zajištění realizace 

projektů a je schopna v případě potřeby zajistit jejich spolufinancování v požadované výši. 

Jedním z hlavních cílů akčního plánu je umožnit získávání prostředků na realizaci projektů z vnějších 

zdrojů (zejména, ale nejen) ze strukturálních fondů EU. Akční plán nelze chápat jako jednoznačně 

závazný rozpis přesně stanovených akcí, ale spíše jako zásobník kvalitně připravených a předběžně 

schválených projektových námětů, jehož existence umožní na jedné straně efektivně vyhledávat 

existující finanční zdroje na realizaci projektů a na druhé straně rychle využívat příležitostí, které se        

v tomto směru budou objevovat. 

 

Aktivita/projekt stav 
Náklady/činnosti 

v roce 2017 

Náklady 

/činnosti 

v roce 

2018 

poznámky 

Očekávané 

náklady po 

roce 2018 

A01 – 1 Dům s 
pečovatelskou službou, 
pečovatelské byty 
Odkup pozemku, příprava 
projektové dokumentace 
stavby, finanční plán, 
komunikace se sousedními 
obcemi 

NOVÉ 

OPATŘENÍ 

Odkup pozemku, 

příprava 

projektové 

dokumentace 

stavby 

Zpracování 

projektové 

žádosti 

Možnost dotace z MMR, 

nutnost polufinancování.  

 

 

A01 – 4 Obnovení výsadby                       
v intravilánu a extravilánu 
Projednání zastupitelstvem 
obce, návrhy na druh 
výsadby, realizace 

NOVÉ 

OPATŘENÍ 

  Možnost dotace z OPŽP  

A01 – 6 Rekonstrukce 
budovy MŠ a ZŠ 
Nutná úprava plánovaných 
aktivit v MAP, příprava 
projektové dokumentace 
stavby, energetického 
posudku, projednávání 
rekonstrukce s vedením školy 

NOVÉ 

OPATŘENÍ 

Zpracování 

projektové 

dokumentace ke 

stavebním 

úpravám 

Zpracování 

projektové 

žádosti 

Možnost dotace z IROP, 

nutnost spolufinancování 

Upozornění: výzvy IROP 

jsou vždy jen na ŽŠ nebo 

MŠ, druhá část by byla 

vždy celá za vlastní 

prostředky. 

 

A01 – 9 Obnova místnosti 
pro spolkovou činnost 

NOVÉ 

OPATŘENÍ 

400 000 Kč    

A02 – 1 Vybudování 
chodníků k vlakové zastávce  
Vybudování chodníků, 
doplnění mobiliáře, veřejné 
osvětlení, parkovací stání. 
Příprava projektové 
dokumentace ke stavbě, 
realizace stavby 

NOVÉ 

OPATŘENÍ 

  Možnost dotace z Místní 

akční skupiny – výzva 

IROP 

 

A02 – 2 Bezpečnostní prvky 
Umístění dopravních značek 

NOVÉ 

OPATŘENÍ 

100 000 Kč  Vlastní zdroje obce 

Možnost dotací 

z Olomouckého kraje 

 



 

A02 – 4 Zasíťování obce 
HDPE trubkami (optická síť) 
Projednávání s možnými 
dodavateli služby obecního 
internetu 

NOVÉ 

OPATŘENÍ 

  Možnost dotací 

z Olomouckého kraje 

 

A02 – 5 Vytvoření nové 
stavební zóny pro výstavbu 
rodinných domů 
Projednávání výkupu 
pozemků, projednání na 
Pozemkovém fondu, příprava 
projektové dokumentace 

NOVÉ 

OPATŘENÍ 

  Vlastní zdroje obce, úvěr  

 

 

B3 PODPORA REALIZACE PROGRAMU 

 

Způsob realizace programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce Střeň na období 2014 – 2020 stanovuje nejen obecný směr rozvoje obce, 

ale také konkrétní aktivity k naplnění stanovených opatření. Cílem tohoto dokumentu Program 

rozvoje obce Střeň na období 2014 – 2020 je, aby dokument byl „živý“, aby sloužil k rozvoji obce 

a pomohl také při čerpání dotací z Evropské unie. Z těchto důvodů je nutné stanovit, jak bude 

probíhat samotná realizace navrhovaných záměrů, které se v tomto dokumentu nacházejí. V rámci 

úspěšného dosažení všech zamýšlených opatření je nutné zapojit všechny aktéry rozvoje obce 

(soukromý sektor, neziskový sektor, veřejnost, atd.). 

K tomu, aby realizace tohoto dokumentu, resp. také navržené aktivity uvedené v tomto dokumentu, 

byly bezproblémové a byly uskutečněny v navržených termínech, je nutné stanovit subjekty a osoby, 

které jsou odpovědné nejen za řízení realizace, ale také i za výkon a kontrolu plnění jednotlivých 

aktivit. Vzhledem k velikosti obce není nutné zřizovat nové orgány či instituce. 

Řídící složka 

Zastupitelstvo obce zajistí v souvislosti s realizací Programu rozvoje obce řídící složku. Řídící složka 

bude mít na starost následující činnosti: 

 vyhledávat a zajišťovat zdroje financování aktivit Programu rozvoje obce, 

 iniciovat realizaci aktivit, 

 projednávat podněty vztahující se k realizaci aktivit, 

 projednávat a schvalovat změny a aktualizovat Program rozvoje obce. 

Výsledky jednání, zejména schválené znění Monitorovacích zpráv o průběhu realizace Programu 

rozvoje obce a aktuální verze Programu rozvoje obce, budou zveřejňovány na webových stránkách 

obce Střeň. 

Řídící složka se bude scházet dle aktuální potřeby, avšak nejméně jednou ročně, v období přípravy 

rozpočtu na následující rok. 

 

Výkonná a kontrolní složka 

Zastupitelstvo obce a obecní úřad zajistí v souvislosti s realizací tohoto Programu rozvoje obce: 



 

 realizaci Programu rozvoje obce (komunikace s dodavateli, kontrola plnění termínů 

realizace), 

 přípravu podkladů pro jednání řídící složky, které se týká naplňování realizace Programu 

rozvoje obce (předání podkladů nejpozději 7 dní před jednáním), 

 svolání řídící složky v případě potřeby, min. jedenkrát ročně v období přípravy rozpočtu 

na následující rok, 

 evidence podnětů, které se vztahují k doplnění a aktualizaci Programu rozvoje obce, 

 činnosti spojené s monitoringem realizace Programu rozvoje obce, 

 zveřejňování informací, které se týkají Programu rozvoje obce na webových stránkách obce. 

 

Schválení Programu rozvoje obce znamená ukončení zpracovatelské fáze. Stanovení odpovědností 

a náplní činností osob řídící a výkonné a kontrolní složky jsou položeny základy realizace jednotlivých 

aktivit, které vedou k dosažení navrhovaných opatření uvedených v tomto dokumentu. Jednotlivé 

aktivity budou realizovány podle jejich významu v rámci priorizace aktivit. Jestliže nastane změna 

v průběhu realizace aktivit, řídící složka tyto změny projedná a schválí. 

Každoročně bude také probíhat revize realizovaných a plánovaných aktivit. Informace o průběhu 

realizace Programu rozvoje obce budou minimálně jednou ročně zveřejňovány na webových 

stránkách obce. 

 

Monitoring realizace Programu rozvoje obce 

Výkonná a kontrolní složka bude odpovědná za sledování naplňování opatření Programu rozvoje 

obce. Každoročně bude vypracován přehled realizovaných aktivit a plán aktivit na následující období, 

tzv. Monitorovací zpráva o průběhu realizace Programu rozvoje obce. Dokument bude dále 

obsahovat informace o sledování hodnotících ukazatelů a zdůvodnění odchylek od plánovaného 

průběhu realizace. Zároveň tento dokument bude sloužit pro sestavení rozpočtu obce na následující 

rok. 

Řídící složka obdrží podklady pro jednání minimálně 7 dní před plánovaným setkáním. Dokument, 

který bude projednán řídící složkou, slouží k dalšímu rozhodování o úpravě a aktualizaci Programu 

rozvoje obce. Poté bude také dokument umístěn na webových stránkách obce Střeň. 

 

Způsob aktualizace Programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce je živým dokumentem, který se bude neustále obměňovat a aktualizovat 

dle průběhu realizace jeho dílčích částí. Podnětem k aktualizaci Programu rozvoje obce může být 

závažná změna vnějších podmínek, naplnění části Programu rozvoje obce anebo potřeba stanovení 

nových opatření. Podnětem k aktualizaci Programu rozvoje obce by se neměla stát změna politické 

reprezentace obce. Aktualizace celého Programu rozvoje obce se uskuteční nejpozději v roce 2020. 

Dílčí revize dokumentu budou probíhat v případě potřeby, minimálně však ke konci každého 

kalendářního roku, ve vazbě na formulování dalších realizačních kroků Programu rozvoje obce 

a rozpočet obce. Podkladem pro dílčí revize se stane Monitorovací zpráva o průběhu realizace aktivit. 

Změny v Programu rozvoje obce se budou provádět přímo v samotném dokumentu. Výsledkem 

pak bude dokument s označením data, ke kterému se vztahuje (Program rozvoje obce Střeň, 



 

aktualizovaná verze k xx.yy.zzzz). Dokument bude v úvodu obsahovat také seznam revizí. Každá 

revize pak bude v textu vyznačena a opatřena termínem aktualizace. 

Aktualizace Programu rozvoje obce a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce souběžně se 

schvalováním ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu obce. Aktualizovaný Program rozvoje obce 

bude následně zveřejněn na webových stránkách obce Střeň. 

 

Způsob financování Programu rozvoje obce 

Základním zdrojem pro financování jednotlivých rozvojových aktivit jsou vlastní zdroje obce. 

Vzhledem k vytvoření Programu rozvoje obce se také předpokládá možnost spolufinancování 

z veřejných rozpočtů (kraje, ČR, fondy EU). Řídící složka, která na starosti mj. také získávání finančních 

prostředků, bude usilovat o zapojení soukromého sektoru či nevládních neziskových organizací. 

Předpokládané zdroje financování jsou uvedeny v kartách aktivit. V průběhu naplňování Programu 

rozvoje obce bude docházet ke zpřesňování informací o možnostech finančních zdrojů na jednotlivé 

aktivity; informace budou uvedeny v kartách aktivit a bude je aktualizovat Výkonná a kontrolní 

složka. 

Program rozvoje obce je základním stavebním kamenem pro tvorbu finančního plánu, finančního 

výhledu, ale i rozpočtu obce na následující rok. Výdaje, které jsou spojené s naplňováním opatření, 

budou v rozpočtu označeny. Díky tomu bude mít obec Střeň přehled, jaké prostředky na uskutečnění 

svých rozvojových priorit vynakládá.  


